
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI TECNICI COPIA

DETERMINAZIONE R.G. N. 252 DEL 24/09/2019 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, D.L., C.S.P. E 
C.S.E. PER IL COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
RINATO - CIG:ZEC29ABFB9 - CUP:E37H19001300006

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

Richiamati:
la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17 giugno 2019 con la quale è stato nominato il nuovo 
Responsabile dell’Area Servizi Tecnici

il  decreto  n.  5432  del  18  giugno  2019,  con  il  quale  il  sindaco  ha  attribuito  al  sottoscritto  la 
responsabilità gestionale dell’Area dei servizi tecnici; 

gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità 
TUEL);

l’articolo 192 del TUEL, secondo il  quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il  
contratto  si  intende  perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  smi,  con  particolare 
riferimento all’articolo 36 comma 2 lettere a) e b) che, per affidamenti di importo inferiore a 40.000  
euro, consente l’affidamento diretto, anche senza la preventiva consultazione di due o più operatori 
economici e, per i lavori, anche l’esecuzione in amministrazione diretta; 

nonché, l’articolo 32 comma 2 del medesimo Codice dei contratti pubblici: “Nella procedura di cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può procedere  ad  affidamento  diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti”; 

il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

1



il comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui: “… Gli incarichi di progettazione, coordinamento  
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,  direzione dell'esecuzione, coordinamento della  
sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le  
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere  
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). …”;

il punto 3.6 delle linee guida A.N.A.C. n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
secondo il quale “si applica il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento 
all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui trattasi, nel caso in cui i due affidamenti  
abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico o categoria di opere o 
nello stesso settore di servizi”;

il punto 3.7 delle suddette linee guida A.N.A.C n. 4 secondo il quale “l’affidamento o il reinvito al 
contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente;

Premesso che:
l’Amministrazione  comunale  ha  ritenuto  necessario  ed  inderogabile  utilizzare  i  fondi  messi  a 
disposizione  dal  Ministero  dell’Interno  per  mettere  in  sicurezza  il  tratto  centrale  di  viabilità 
comunale  denominata  via  Rinato,  gravata  da  evidenti  segni  d’instabilità  lungo  tutta  la  sua 
estensione.

con  determinazione  n.  98/2019  è  stato  aggiudicato  all’Ing.  Manzini  Massimiliano  l’incarico  di 
progettazione e direzione lavori per l’opera di messa in sicurezza di Via Rinato, tratto centrale;

il progetto esecutivo di messa in sicurezza del tratto centrale era distinto in due settori:
- Settore A:  porzione di  carreggiata  caratterizzata  da una geometria  più penalizzante  della 

scarpata di valle, in cui scorre il torrente; 
- Settore B: restante porzione, dove la scarpata di valle presenta pendenze minori;

con determina n. 133/2019 sono stati aggiudicati i lavori di messa in sicurezza del tratto centrale di  
via Rinato alla Ditta PERGEO SRL, che, per problematiche geotecniche, sono stati limitati al Settore 
A rendendo parzialmente incompleto il Settore B;

con  determina  n.  173/2019  è  stata  affidata  alla  DITTA  PERGEO  l’esecuzione  dei  sondaggi  di 
indagine geognostica,  del  settore B al  fine di  affinare le conoscenze del  terreno e le  conseguenti  
tecniche esecutive da applicare;

L’intervento di messa in sicurezza è avvenuto principalmente mediante opere strutturali sul versante 
di  valle  tramite  la  posa  di  micropali  e  di  tiranti  strutturali  collegati  tramite  un  cordolo  in 
calcestruzzo;

L’ intervento è attualmente incompleto e pertanto la via non può essere resa transitabile senza una 
riqualificazione complessiva;

L’attuale Amministrazione intende completare in via definitiva l’opera di via Rinato attuando un 
progetto complessivo che comprenda:

 l’allargamento stradale a monte di tutta la via; 
 il completamento dell’intervento di messa in sicurezza del settore B; 
 l’esecuzione di tutte le opere sul fondo stradale e finiture necessarie per la transitabilità;

Dato atto che:

con  determinazione  n.  98/2019,  a  firma  del  precedente  responsabile  dell’area  tecnica,  era  stato 
affidato l’incarico di progettazione e direzione lavori dell’opera di messa in sicurezza di Via Rinato,  
tratto centrale, all’Ing. Manzini Massimiliano coadiuvato da altre figure tecniche per la sicurezza; 

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


in applicazione del D.M. 17.06.2016, l’importo dell’incarico sopra descritto è stimato in € 36.989,65 
oltre al contributo INARCASSA 4% e IVA al 22%;

per assicurare la continuità e la sicurezza dell’intervento è necessario affidare il completamento della 
progettazione  e  della  direzione  lavori,  al  professionista  che  ha  avviato  l’opera  coadiuvato  dalla 
figura del geologo.

l’affidamento  al  contraente  uscente  (punto  3.7  delle  suddette  linee  guida  A.N.A.C  n.  4)  ha  un 
carattere eccezionale ma necessario per le seguenti motivazioni:

 la particolarità dell’opera in corso richiede necessariamente la conoscenza di dettaglio dei 
settori d’intervento già eseguiti;

 la continuità della direzione lavori è decisiva per estendere a tutto l’intervento programmato 
le  medesime  conoscenze  e  applicare  modalità  esecutive  e  strutturali  che  non  siano  in 
contrasto con quanto già eseguito;

Con  la  presente  il  sottoscritto  avvia  e  contestualmente  conclude,  affidando  direttamente,  la 
procedura d’aggiudicazione del contratto in esame;

contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare il completamento della messa in 
sicurezza di via Rinato;

 oggetto  del  contratto:  servizio  di  progettazione,  direzione  lavori  e  coordinatore  della 
Sicurezza;

 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art.  36 co. 2 lett. a) del 

Codice;  

Visto che:
il procedimento è stato svolto mediante piattaforma Sintel di Regione Lombardia, con affidamento 
diretto,  identificativo  ID  114928167,  in  data  di  apertura  06.09.2019,  invitando  l’Ing.  Manzini 
Massimiliano., prot. comunale n. 07628 del 06.09.2019;
la documentazione di gara, che si omette di allegare in quanto depositata agli atti prot. comunale n 
07906 del 17.09.2019, è composta dai seguenti documenti: lettera di invito, calcolo compenso di gara, 
conto-corrente  dedicato,  dichiarazioni  sostitutive-modello  1,  dichiarazione  di  RTP  e  schema 
disciplinare di incarico;
è  stata  presentata  la  dichiarazione  di  impegno  a  costituire  un  RTP  da  parte  dell’Ing.  Manzini 
Massimiliano  ,  in  qualità  di  mandatario  (capogruppo)  e  dal  geol.  Lanzini  Claudio  in  qualità  di 
mandante;

Precisato che  l’ufficio  tecnico  ha  provveduto  ad  effettuare  le  seguenti  verifiche,  in  capo  ai 
professionisti:

Ing. Massimiliano Manzini.:
 Annotazioni anac: NULLE
 Regolarità contributiva Cassa Ingegneri: regolare, ns. prot. 6342/2019;

Geol. Lancini Claudio:
 Annotazioni anac: NULLE
 Regolarità contributiva Cassa geologi regolare, prot. 7924/2019;

l’offerta  presentata,  tramite  piattaforma  di  SINTEL,  è  ritenuta  regolare  e  pertanto,  si  procedere 
all’approvazione del Report  della procedura (Allegato “A”) rilasciato dalla piattaforma regionale 
SINTEL in relazione alla procedura di “Affidamento diretto” – identificativo n. ID 114928167 in data 
17.09.2019, prot. comunale n. 7906, e si affida il servizio in oggetto all’Ing. Massimiliano Manzini e al 

3



geol. Lancini Claudio,, che hanno offerto uno sconto del 17,20% sull’importo a base d’asta di euro 
36.989,65, per l’importo netto di € 30.627,43, di cui euro 17.763,91, oltre contributo INARCASSA 4% e 
IVA 22%, a favore dell’ing. Manzini Massimiliano e  euro 12863,52, oltre contributo INARCASSA 4% 
e IVA 22%, a favore del geol. Lancini Claudio;

Ritenuto  di  aggiudicare,  in  via  definitiva,  il  servizio,  come specificato  precedentemente,  al  RTP 
composto  dall’Ing.  M  e  gal  geol.  L,  impegnando,  nel  contempo,  gli  importi  complessivi  di 
INARCASSAAL 4% e iva 22% come segue:
Ing. M.M., euro 22.538,85

Missione, Programma, Titolo, Macroaggregato, Capitolo Importo in Euro
10-05-2-02    0401 22.538,85
P.Fin. U.2.02.01.09.012

Geol. L.C., euro 16.321,24

Missione, Programma, Titolo, Macroaggregato, Capitolo Importo in Euro 
10-05-2-02    0401 16.321,24
P.Fin. U.2.02.01.09.012

Il sottoscritto Responsabile Area Tecnica,
DETERMINA

1)  di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente;

2) di dare atto altresì che:
- il fine del contratto è quello di garantire l’avvio del procedimento atto al completamento dell’opera 
di messa in sicurezza della via Rinato, 
- l’oggetto del contratto è quello di acquisire il Servizio di progettazione, D.L, e esecuzione dell’opera 
di messa in sicurezza di via Rinato;

3) di dare atto che la procedura di affidamento è stata svolta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  
del D.Lgs. n. 50/20116, mediante piattaforma Sintel di regione Lombardia, con invito a presentare 
offerta  da  parte  dell’Ing.  Massimiliano  M.anzini,  e  che  l’importo  posto  a  base  d’asta  è  di  euro 
36.989,65, mentre il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo rispetto all’importo a base 
d’asta;

4) di approvare l’offerta e di aggiudicare in via definitiva l’incarico di progettazione, direzione lavori 
e coordinatore della sicurezza, imputando l’importo totale di € 38.860,09 al seguente Piano dei conti: 
10. 05.-   Titolo   2,    macro aggregato    02,    capitolo   0401,    del bilancio 2019  che presenta la 
necessaria disponibilità, come segue;
euro  22.538,85, comprensivi di INARCASSA 4% e IVA 22%, a favore dell’Ing. Manzini 
euro  16.321,24, comprensivi di INARCASSA 4% e IVA 22%, a favore del Geol. Lancini

5)  di  dare  atto  che,  a  favore  degli  incaricati,  si  provvederà  alla  liquidazione,  con  apposito 
provvedimento dalla presentazione della prescritta fattura in formato elettronico;

6) di dare atto che: ai sensi dell’art.  32 - comma 14 del D.L.gs n. 50/2016 trattandosi di importo  
inferiore ad € 40.000,00, il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio nel quale sarà richiamato l’obbligo della tracciabilità dei pagamenti con l’indicazione del 
CIG: : ZEC29ABFB9 che individua il lavoro stesso;

4



 

Il Responsabile
  Enrico Salvalai / Infocert Spa

5



C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         252 

OGGETTO : SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, D.L., C.S.P. 
E C.S.E. PER IL COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DI 
VIA RINATO - CIG:ZEC29ABFB9 - CUP:E37H19001300006

Trasmessa all’Area  finanziaria il  24/09/2019 

Registrato  l’impegno  di  spesa 
N°

Al capitolo N° Anno

29387 10052.02.0401 2019
29387 10052.02.0401 2019

Registrato l’accertamento N° Al capitolo N° Anno

Visto  di  regolarità  contabile  ed  efficacia  (ex  art.  58  comma 4  e  5  Regolamento  generale 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

Positivo : Determina esecutiva 
  

Ome,  01/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

  SABRINA ZANARDELLI / INFOCERT SPA 


